
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 75 DEL 28/10/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE" ALLA DGR 1197-2020.

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventotto del  mese  di  ottobre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato  l’assenza i  consiglieri:  Baraldi  Solange,  Panini  Fabrizio,  Balestrazzi 
Matteo e Ruini Cecilia.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Si  dà  atto  che  i  Consiglieri  Comunali  Valestri  Alessandra  e  Maione  Antonio 
partecipano alla seduta in videoconferenza.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019.

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE" ALLA DGR 1197-2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate  le disposizioni normative: 
- del vigente Piano Strutturale Comunale P.S.C, approvato con deliberazione di consiglio 

comunale n.58 del 28/11/2016; 
- del  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  Comunale  R.U.E,  approvato  con 

deliberazione di consiglio comunale n.59 del 28/11/2016;
- della  vigente  Classificazione  Acustica  del  territorio  comunale,  approvata  con 

deliberazione di consiglio comunale n.61 del 28/11/2016;

Richiamato il  vigente Regolamento Comunale per la Disciplina delle attività Rumorose 
temporanee, approvato con DCC n. 30 del 30/04/2021, a seguito di proposta di variante  
specifica in tema di dissuasori sonori per volatili;

Richiamata  la  delibera di  Giunta Regionale n.1197 del  21/09/2020 che ha adottato la 
Direttiva  “Criteri  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  temporanee,  in  deroga  limiti  
acustici  normativi  ai  sensi  dell’art.11  c.1  della  L.R.  9  maggio  2001  n.15  recante  
disposizioni in materia di inquinamento acustico”   in sostituzione della precedente DGR 
n.45/2002;

Preso atto che in data 14/04/2021 con prot. di ricezione 6341, è pervenuta dalla Regione 
Emilia  Romagna  la  comunicazione  relativa  alla  necessità  di  adeguamento  del  citato 
Regolamento alla DGR 1197/2020;

Preso atto che in base ai colloqui intercorsi con i tecnici della Regione che hanno scritto 
la DGR, si reputa assentibile qualunque differenza in senso più cautelativo e più restrittivo,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in termini di disturbo acustico, che il  Consiglio Comunale riterrà di apportare, al  fine di 
tutelare meglio i residenti;

Considerato   che il Regolamento è stato adeguato in modo tale che:
- sono state aggiunte le nuove definizioni in materia acustica di cui alla DGR;
- sono stati rinumerati gli articoli, eliminando le sezioni, in modo congruente alla DGR;
- alcuni articoli del vigente Regolamento sono stati conservati in modo integrale (in quanto 
comunque già congruenti con la DGR), mentre altri sono stati  interamente sostituiti  per 
migliore adeguamento alla DGR;
- è stato adeguato l'articolo relativo alle sanzioni;
- è stato  aggiunto l'Allegato 2 bis  per  i cantieri di tipo lineare  (Mod.3 della DGR);
- sono state fatte modeste correzioni a refusi precedenti e specifiche nei vari Allegati;
- sono stati fatti salvi tutti i limiti vigenti (acustici, distanze, di orario e di numero eventi) 
relativi a tutte le tematiche acustiche in oggetto, soprattutto in merito alle manifestazioni, in 
quanto è stato appurato con la Regione che sia facoltà del Comune, apportare tutte le 
modifiche che si  ritiene opportuno rispetto alla DGR, ad eccezione del  rialzo dei  limiti  
acustici (che risultato già adeguati alla medesima DGR);

Preso atto  che  in  data  07/10/2021  si  è  riunita  la  Commissione  consigliare  Territorio-
Ambiente  per  la  valutazione  dell'adeguamento  del “Regolamento  comunale  per  la  
disciplina delle attività rumorose temporanee” alla DGR 1197/2020;

Considerato che  dalla  suddetta  Commissione,  è  stato  richiesto  di  dare  migliore 
comprensibilità  specificatamente  al  punto  relativo  agli  orari  di  utilizzo  dei  cannoncini 
antistorno (ed altri dissuasori per volatili), art.6.3-Particolari sorgenti sonore (art. 11.3 nella 
vigente numerazione), inserendo la frase:  “fascia oraria: tra alba e tramonto, e comunque  
non prima delle ore 7,00 e non dopo le ore 20,30  nei giorni feriali e festivi ” e che per il 
resto  la  stessa  Commissione  ha  approvato  il  testo  complessivo  del  Regolamento  da 
adeguare;

Considerato che in Allegato A viene proposto il testo definitivo del Regolamento;

Ritenuto pertanto necessario modificare il citato “Regolamento comunale per la disciplina  
delle attività rumorose temporanee” in relazione alla necessità di adeguamento alla DGR 
1197/2020;

Visto:
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- la Legge n.241/1990 smi;
- la Legge Regionale n.20/2000 smi;
- la Legge Regionale n.15/2013 smi;
- la Legge Regionale n.24/2017 smi;
-  la  delibera  di  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  n.1197/2020  (che  sostituisce  la 
precedente DGR n.45/2002);

Visto:
- il  parere favorevole del Responsabile del 3° Settore  “Pianificazione Territoriale”  e del 
Tecnico istruttore e Responsabile del Procedimento Geol. Andrea Chierici;
- il  parere favorevole del Responsabile del Settore  “Attività produttive”  acquisito in data 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

15/10/2021 prot. n.18596;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
-   Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-   Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi  diretti/indiretti  sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 nel 
suo testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 13 - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 11

Voti  contrari:  2  (i  Consiglieri  Comunali  Debbi  Paolo  e  Strumia  Elisabetta  del  Gruppo 
Consiliare “PD”) 

DELIBERA

1) Di approvare l'adeguamento del  “Regolamento Comunale per la disciplina delle attività  
rumorose  temporanee”  alla  DGR  N.1197/2020  “Criteri  per  la  disciplina  delle  attività  
rumorose temporanee, in deroga limiti acustici normativi ai sensi dell’art.11 c.1 della L.R. 9  
maggio  2001  n.15  recante  disposizioni  in  materia  di  inquinamento  acustico”  come da 
Allegato A;

2)  Di  trasmettere  copia del  presente  atto  alla  Polizia  Municipale  dell’Unione Tresinaro 
Secchia,  all’ARPAE Distretto  di  Scandiano  (RE)  e  alle  Guardie  Giurate  Ecologiche 
Volontarie  G.G.E.V  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  l’osservanza  del  presente 
“Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee” (Allegato 
A);

3)  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio,  sul  sito  web 
comunale  nella  parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente” ai  sensi  dell’art.23  del 
D.Lgs n.33/2013 smi.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 13 - Astenuti: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 11

Voti  contrari:  2  (i  Consiglieri  Comunali  Debbi  Paolo  e  Strumia  Elisabetta  del  Gruppo 
Consiliare “PD”) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


